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آموزش مهارت حل مسئله 
)با هدف كمک به هویت موفق(

 با رویكرد نمایشی
)ایفای نقش، تئاترهای دانش آموزی، فیلم کوتاه آموزشی(

عنوان تجربه:
آموزش مهارت  حل مســئله )با هــدف کمک به درک هويت( با 
توجه به رويکرد نمايشی )ايفای نقش، تئاترهای دانش آموزی، فيلم 

کوتاه آموزشی(

1. شرح تجربه:
مبنای علمی طرح: 

اين طرح بر مبنــای ديدگاه عاملی آلبرت بندورا، روان شــناس 
بزرگ، تنظيم و اجرا شده اســت. براساس اين ديدگاه، اولًا انسان 
از توانايــی کنترل کردن ماهيــت و کيفيت زندگی خود برخوردار 
اســت. او از طريــق تلاش های فــردی، جانشــينی، تلاش های 
جمعــی، محيط های اجتماعی و فرهنگی خود را شــکل می دهد. 

ثانياً، شخصيت به وســيلة تعامل رفتار، عوامل شخصی )مخصوصاً 
شــناخت(، و محيط شــکل می گيرد. افراد از توانايی فکر کردن، 
پيش بينی کــردن، برنامه ريزی کردن و ارزيابی کردن اعمالشــان 
برخوردارند. گرچه محيط می تواند به شکل گيری رفتار کمک کند، 
عوامل شــناختی و رفتاری برای به وجود آوردن عملکرد انسان با 
نيروهای محيطی تعامل می کنند. ثالثاً، بسياری از عوامل تأثيرگذار 
مهم بر زندگی افراد، نتيجة رويارويی های تصادفی يا غير منتظره اند؛ 
رويارويی هايی که پيش بينی يا برنامه ريزی نشده اند. رابعاً، انسان ها 
از توانايــی به کارگيری زبــان و نمادهای ديگر برای تنظيم کردن 
زندگی شــان برخوردارند. آن ها بدون اين توانايی، صرفاً به تجارب 
حسی واکنش نشان می دهند و توانايی پيش بينی کردن رويدادها، 
آفريدن انديشه های تازه يا استفاده از معيارهای درونی برای ارزيابی 



کردن تجربه های جاری را ندارند. انســان ها نه تنها می توانند فکر 
کنند بلکه می توانند به تفکر بينديشند. بالاخره، تأکيد اين ديدگاه 
بر اين است که ويژگی برجستة انسان ها شکل پذيری است، يعنی، 
توانايی آن ها در آموختن انواع رفتارها. بندورا بر يادگيری جانشينی 
)غيرمســتقيم( تأکيد داشــت؛ يعنی يادگيری به وسيلة مشاهده 
کردن رفتار ديگران. حتی تقويت می تواند جانشــينی باشد و افراد 
می توانند با مشاهده کردن فرد ديگری که پاداش دريافت می کند، 
تقويت شوند. اين تقويت غيرمســتقيم، مقدار قابل ملاحظه ای از 

يادگيری انسان را توجيه می کند.

2. شرح طرح:
اهميت و ضرورت مسئله:

نوجوانی يکی از مهم ترين مراحل رشد شخصيت است که تا حدود 
زيادی پايه های شــخصيت فرد در بزرگســالی را تشکيل می دهد. 
بديهی است نوجوان با مسائل متعددی روبه روست و می توان گفت 
دوران نوجوانی يکی از بحران زاترين دوران هاســت. بخش زيادی از 
هويت افراد در نوجوانی شکل می گيرد و بنابراين، می توان اذعان نمود 
که توفيق و شکست فرد در زندگی آتی تحت تأثير نوع هويت شکل 
گرفته در نوجوانی اســت. نوجوانان اين دوران را با تجارب متفاوتی 
می گذرانند؛ بدين معنی که اگر هويت توفيق کســب کرده باشند 
در زندگــی آتی موفق و مؤثر خواهند بود و در غيراين صورت، دچار 
نابســامانی و گاهی ارتکاب جرم و بزه می شــوند. نوجوان به واسطة 
تغييرات درونی گاهی با بحران هايی روبه رو می شود و به دنبال پاسخ 
به کيســتی و چيستی خود است. لذا بسيار ضروری است که زمينة 
لازم تشــکيل هويت توفيق در نوجوان فراهم گردد تا بتواند تصوير 
مثبت و کارآمدی از خود داشته باشد و در آينده نيز شهروندی کارآمد 
و موفق گردد. هويت توفيق، داشــتن تصوير مثبت و کارآمد از خود 
است و افرادی به آن دست می يابند که موفقيت هايی را تجربه کرده 

باشند و در برخورد با مسائل زندگی احساس کارآمدی داشته باشند.
باتوجه بــه آنچه آمــد، در می يابيم که مهم ترين ســلاحی که 
نوجوان برای کســب اين عنصر مهم نياز دارد، مهارت حل مسئله 
و تصميم گيری اســت تا بتواند به سؤالات خود پاسخ گويد، برای 
مســائل خويش راه حل پيدا کند، دچار سردرگمی هویت نشود 
و به هويت توفيق، که نشــان دهندة ســلامت روان اســت، دست 
يابد. اين امــر مهم وقتی بهتر تحقق می يابد کــه اين مهارت در 
قالب الگوهای متنوع آموزشــی از جمله آموزش نظری )تئوريک(، 
نمايشــی، تئاتر و ايفای نقش آموزش داده شود تا يادگيری بهتر و 
بيشــتر صورت گيرد. چرا که در نظريه های يادگيری آنچه بيش از 
هر چيز يادگيری را جذاب و خوشــايند می کند و باعث سرعت و 
تثبيت آن می شــود، درگير کردن تمام حواس مخاطب اســت؛ از 

جمله حواس ديداری، شنيداری و عملی.
لذا با توجه به اهميــت دوران نوجوانی و اهميت تأثير يادگيری 
مهــارت حل مســئله در زندگی فردی و اجتماعــی آنان درصدد 
برآمديم به آموزش اين امر مهم با توجه به رويکرد نمايشی، تئاتر و 

ايفای نقش به جمعی از دانش آموزان اقدام نماييم.

اهداف طرح:
الف. کمک به دانش آموزان برای مقابله با مشکلات و حل مسائل 

دوران نوجوانی و رسيدن به يک هويت منسجم و رشديافته؛
ب. تمرين و تجهيز نوجوان به مهارت حل مســئله جهت آماده 

شدن برای زندگی بزرگسالی؛
ج. کمک به ايجاد »هويت موفق« در نوجوان به واسطة توانمندی 

در حل مسائل و کسب اعتماد و عزت نفس.

مراحل اجرای طرح
٭ ابتدا جلسه ای برای توجيه دانش آموزان )30 نفر( برگزار شد و 
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اهميت و ضرورت مهارت حل مسئله و تصميم گيری در پرسشنامه ای 
در قالب مثال های ملموس مطرح گرديد. در ادامة جلسه پرسشنامه 
كه حاوی 20 ســؤال محقق ســاخته بود بين دانش آموزان توزيع 
گرديد. در اين جلســه ســعی بر اين بود که دانش آموزان بيشتر 
به چالش کشــيده شــوند و به يادگيری اين مهارت  نياز بيشتری 
احســاس کنند. با اين رويکرد، اصــل و چارچوب های مهارت حل 
مســئله و تصميم گيری آموزش داده شد و سعی شد دانش آموزان 
با مبانی نظری آن آشــنا شوند. بروشورهايی هم با اين مضمون در 
اختيار آنان قرار گرفت تا با اصول مهارت حل مســئله آشنا شوند. 
طی اين جلسه مشخص شد که درصد بالايی از دانش آموزان با اين 
مهارت آشــنايی ندارند. در اين مرحله، دانش آموزان به گروه های 
پنج نفره تقسيم شدند و از گروه ها خواسته شد با مشورت و کمک 
 مربی، سناريويی برای نمايش بخش های مختلف اين مهارت آماده 
کنند تا در هر جلسه، يکی از آن ها نمايش خود را ارائه دهد و بعد 
از آن، بحث و تبادل نظر با دانش آموزان صورت گيرد. اين نمايش ها 
به ســبب اينکه دانش آمــوزان را از لحاظ ديداری و شــناختی و 
ـ روانی  درگير می کردند، هيجان مثبت به همراه داشتند  عاطفی 
و تأثير زيادی بر يادگيری آنان می گذاشــتند؛ به طوری که پس از 
اتمــام دوره، دانش آموزان و خانواده هــای آنان به اين قضيه اذعان 
داشتند. اين برنامه طی چهار هفته و هر هفته طی 60 دقيقه اجرا 
می شــد که بخشی به اجرای نمايش و بخشی به بحث و تبادل نظر 
برای تثبيت بيشتر مطلب اختصاص می يافت. طی دو جلسة ديگر 
نيز فيلم های آموزشی با همين مضمون برای آنان نمايش داده شد 
و پس از نمايش، فيلم موردبحث و بررسی و تبادل نظر قرار گرفت.

در بخش ديگر، کــه ايفای نقش بود، مربی ابتــدا از دانش آموز 
می خواســت نقش فردی را ايفا کند که در برخورد با مســئله ای 
مهارت حل آن مسئله را نمی داند. بعد، خود مربی نقش را برعکس 
می کرد و نقش فردی را ايفا می نمود که با مســئله برخورد و آن را 

حل می کند.

در نظریه های یادگيری آنچه بيش از هر 
چيز یادگيری را جذاب و خوشایند می کند 
و باعث سرعت و تثبيت آن می شود، درگير 

کردن تمام حواس مخاطب است؛ از جمله 
حواس دیداری، شنيداری و عملی
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3. دامنة کاربرد تجربه:
از آنجا که همة افراد در زندگی خود با مســائلی مواجه می شوند  
مشاوران و مربيان خلاق می توانند اين تجربه را متناسب با سنين 
مختلف در تمام دوره های تحصيلی اجرا کنند و آموزش دهند. برای 
اين کار آن ها می بايســت روش نمايشــی را به کار بندند که باعث 
ماندگاری و تسهيل در آموزش و يادگيری می شود و چون تمامی 
حــواس فرد )ديداری، شــنيداری و...( را درگير می کند، يادگيری 
زودتــر و بهتر اتفاق می افتد و مانــدگار می گردد. همچنين، برای 

دانش آموزان جنبة تفريحی و هيجانی دارد و جذاب است.

4. پيشنهادهای توسعة تجربه:
٭ پيشنهاد می شــود اين طرح به عنوان يک تکليف آموزشی در 
قالب کتابچــه ای همراه با محتوای لازم )فيلم و نمايشــنامه های 
پيشــنهادی( به مدارس ارســال شــود تا مربيان متناسب با سن 
دانش آمــوزان آن را اجرا کنند و گزارش دهند و در غيراين صورت، 
خود مديــران اقدام به اجرای آن کنند. مديران بالادســتی نيز از 
مديران مجری اين طرح تقدير کنند تا انگيزه ای برای ديگران شود 
و اين امر در حضور ديگر مديران انجام گيرد )يادگيری مشاهده ای(.

٭ از آنجا که يادگيری از طريق ترکيب حواس ديداری و شنيداری 
و... بهتر صورت می گيرد، بهتر اســت از اين روش ها برای بالابردن 

سطح يادگيری دانش آموزان استفاده شود. 
٭ اولين اصــل ايجاد انگيزة يادگيری، به وجــود آوردن فضايی 
هيجان انگيز و نشــاط آور برای دانش آموزان است و اين امر مهم در 

قالب نمايش و فيلم و... عملی می گردد.
٭ يک اصل اساســی برای يادگيــری و تثبيت آن، درگير کردن 
دانش آموز با مطلب است و اين امر در قالب تهيه و تدوين نمايشنامه 

و ايفای نقش عملی می شود.
٭ اصل اساســی ديگر در ارتقای ســطح يادگيری دانش آموزان، 
ايجاد ارتباط بين معلم و دانش آموز  است. اين امر مهم نيز از طريق 
تعامــل دانش آموز و معلم برای آماده کردن نمايشــنامه و مطالب 

درسی محقق می شود.
٭ مهارت حل مســئله از مهم ترين مهارت های زندگی است که 
همة انســان ها در تمام مراحل زندگی خود بــه آن نياز دارند. لذا 
آمــوزش اين مهارت مهم برای حل موفقيت آميز مســائل و ايجاد 
حس توفيق در تمــام دانش آموزان در همــة دوره های تحصيلی 

توصيه می شود.

٭ يکی از علل همة اعتيادها، مجهز نبودن افراد به سلاح مهارت 
مســئله اســت. آنان که در برخورد با مسائل ســخت به بن بست 
می رســند و قادر به حل مسائل خود نيســتند، برای فرار از حس 
شکست به اعتياد روی می آورند؛ پس، آموختن اين مهارت می تواند 

بسيار کارگشا باشد.

5. مستندات:
٭ مصاحبه هايــی هــم که قبل و بعــد از آموزش بــا والدين و 
دانش آموزان صورت گرفت از تغييرات ايجاد شده در دانش آموزان 

در حل مسائل و تصميم گيری ها خبر می داد.

6. منابع و مراجع مورد استفاده در تدوین تجربه:
٭ کلينکه، کريــس ال. )1380(. مهارت هــای زندگی. مترجم: 

شهرام محمدخانی. تهران: اسپندهنر.
٭ کمک گرفتن از دانش آموزان ســاعی و علاقه مند به نمايش و 

تئاتر
٭ تبادل نظر با همکاران برجستة مشاور و روان شناس و.. .
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جدول مقایسة نمرات دانش آموزان در پيش و پس از اجرای آموزش

ميانگين نمرات آزمون مهارت حل مسئله

11/13پيش آزمون )از 20 نمره(

17/26پس آزمون )از 20 نمره(

ميانگين نمرة آزمون 
مهارت حل مسئله

پيش از آموزش
پس از آموزش
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